
1 

 

Č.j. objednatele: MZE-44834/2024-18111             Č.j. zhotovitele:  79/2024 
 
 
 

SMLOUVA 
č. 840-2024-18111 

 
 

na Expertní činnost, monitoring a analýzy GMO Národní referenční laboratoří pro identifikaci GMO 
a DNA fingerprinting v letech 2024–2027 

 
uzavřená podle ustanovení § 2631 a § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
(dále jen „občanský zákoník“) a ustanovení § 27 zákona č.134/2016 Sb. o zadávání veřejných 

zakázek. 
 
 

Článek I. 
Smluvní strany 

 
1.  Název organizace:    Česká republika – Ministerstvo zemědělství 
      Adresa:   Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 
      Zastoupená:   XXXXXXXXXX 

ředitelka odboru 18110 – Odbor bezpečnosti potravin 
 Odborný garant:  XXXXXXXXXX 
     vedoucí oddělení bezpečnosti potravin 
     IČ:    00020478 
 DIČ:    CZ00020478 
       Bankovní spojení:  XXXXXXXXXX 
 
     (dále jen "objednatel") na straně jedné  
 
2. Název organizace:  Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i. 
 Adresa:   Drnovská 507, 161 06 Praha 6 – Ruzyně 

Zapsaný v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

 Zastoupený:   XXXXXXXXXX 
ředitel ústavu  

 Garant:   XXXXXXXXXX 
vedoucí Národní referenční laboratoře pro identifikaci GMO  
a DNA fingerprinting 

 IČ:    00027006 
 DIČ:    CZ00027006 

Je plátcem DPH.  
 Bankovní spojení:  XXXXXXXXXX 
 
     (dále jen "zhotovitel") na straně druhé  
 

Uzavírají tuto smlouvu o dílo (dále jen „smlouva“): 
 



 

2 
 

Článek II. 
 Předmět a účel smlouvy 

 
 
1. Předmětem této smlouvy je závazek zhotovitele provést dílo specifikované v odst. 2 

a závazek objednatele zaplatit zhotoviteli cenu za provedení díla. 

2. Zhotovitel se zavazuje provádět expertní činnost, monitoring a analýzy geneticky 
modifikovaných organismů („GMO“) Národní referenční laboratoří pro identifikaci GMO 
a DNA fingerprinting (dále jen „NRL“) v letech 2024–2027. Expertní činnost, monitoring 
a analýzy GMO znamená pro potřeby této smlouvy: 

- provedení monitoringu výskytu GMO v potravinovém a krmivovém řetězci v letech 2024–
2027 a předložení souhrnných zpráv za každý uvedený rok; 

- provedení kvalitativních či kvantitativních analýz u úředně odebraných vzorků na přítomnost 
GMO a vypracování laboratorních protokolů; 

- zavádění a ověřování nových metod detekce GMO; 
- zavádění a ověřování metod detekce produktů vyrobených za pomocí nových genomických 

technik (dále jen „NGT“); 
- NRL GMO předloží MZe metody zavedené v jednotlivých letech 2024–2027; 
- vzdělávání odborných pracovníků v oblasti detekce a analýzy produktů NGT; 
- provádění odborného školení pod záštitou MZe minimálně 1x ročně, které bude doloženo 

seznamem účastníků a programem školení (to vše dále jen „dílo“). 

3. Účelem této smlouvy je provádět expertní činnost, monitoring a analýza GMO Národní 
referenční laboratoří pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting v letech 2020–2023. 
Především sledování výskytu GMO v potravním řetězci zajistí sledování bezpečnosti 
(zdravotní nezávadnosti) potravin v ČR vedeného Ministerstvem zemědělství ČR. MZe bude 
tak moci naplňovat Strategii bezpečnosti potravin a výživy 2030 schválenou usnesením 
Vlády České republiky č. 323 ze dne 29. března 2021 a navazující strategický dokument, 
tedy optimalizovat síť laboratoří, aktivně se podílet na tvorbě a přípravě právních předpisů 
EU a aktivně bojovat proti klamání spotřebitele v oblasti označování potravin a krmiv. Účelem 
veřejné zakázky je také získání poznatků a podkladů nutných pro to, aby Ministerstvo 
zemědělství bylo schopné reagovat na podněty spojené s výskytem příměsí GMO 
v potravinách a krmivech a současně plnit úkoly vyplývající z platné legislativy. 

4. Řešení díla bude prováděno na specializovaném pracovišti zhotovitele, a to Národní 
referenční laboratoři pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting, která je akreditovaná podle 
normy ČSN EN ISO 17025 (akreditovaná zkušební laboratoř č. 1465) a provádí analýzy 
s využitím molekulárně - biologických metod založených na PCR (Polymerase chain 
reaction) se zaměřením na stanovení GMO a DNA fingerprinting u rostlin a v jejich 
odvozených produktech.  

5. Zhotovitel je veřejnou výzkumnou institucí zřízenou a fungující na základě zákona 
č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, 
přičemž jeho zřizovatelem je Česká republika – Ministerstvo zemědělství. Tím není osobou, 
na niž by se vztahovaly (i) sankční režimy zavedené Evropskou unií na základě nařízení 
Rady (EU) č. 269/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 
ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny a nařízení Rady (EU) 
č. 208/2014 o omezujících opatřeních vůči některým osobám, subjektům a orgánům 
vzhledem k situaci na Ukrajině, stejně jako na základě nařízení Rady (ES) č. 765/2006 
o omezujících opatřeních vůči prezidentu Lukašenkovi a některým představitelům Běloruska, 
a dále (ii) české právní předpisy, zejména zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních 
sankcí, ve znění pozdějších předpisů, navazující na nařízení EU uvedená v tomto odstavci. 

 
 
 

Článek III. 



 

3 
 

Místo plnění, provádění díla, doba plnění, termín předání a převzetí díla, přechod vlastnictví 
 

1. Místem plnění je sídlo zhotovitele: Drnovská 507, 161 06 Praha 6 – Ruzyně. 

2. Zhotovitel pracuje na svůj náklad a na své nebezpečí. Zhotovitel je povinen objednatele bez 
zbytečných odkladů písemně upozornit na nevhodné pokyny nebo nevhodnost věcí mu 
předaných objednatelem k provedení díla. 

3. Objednatel je oprávněn provádění díla kdykoliv průběžně kontrolovat. Na zjištěné nedostatky 
upozorní objednatel písemně zhotovitele a požádá o jejich odstranění. Takové žádosti je 
zhotovitel povinen ve lhůtě stanovené mu objednatelem vyhovět.  

4. Doba plnění díla začíná bezprostředně po nabytí účinnosti smlouvy a končí dnem 9. 12. 
2027. Zhotovitel se zavazuje provádět dílo průběžně a předat dílo (resp. jeho výstup) 
provedené v jednotlivých letech 2024, 2025, 2026 a 2027 na adresu objednatele ve formě 
zpráv, protokolů a doplňujících informací na základě předmětu smlouvy dle čl. II odst. 2 ke 
dni 9. prosince daného kalendářního roku objednateli v tištěné (1 ks) a v elektronické formě 
na USB flash disku (1 ks) společně se závěrečnou zprávou o expertní činnosti, monitoringu 
a analýze GMO Národní referenční laboratoří pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting za 
uplynulý kalendářní rok.  

O převzetí díla specifikovaného v odst. 2 smlouvy bude objednatelem vyhotoven protokol o 
převzetí a předání díla potvrzující, že výsledek díla odpovídá zadání této smlouvy, případným 
připomínkám objednatele a je bez vad (dále jako „protokol o převzetí a předání díla bez 
připomínek“), což obě smluvní strany potvrdí svým podpisem tohoto protokolu o převzetí a 
předání díla bez připomínek. V případě, že objednatel má k závěrečné zprávě připomínky, 
uvede je v protokole a stanoví zhotoviteli lhůtu k jejich vypořádání (dále také „protokol o 
převzetí a předání díla s připomínkami“). Po zapracování připomínek předá zhotovitel 
objednateli závěrečnou zprávu k opětovné akceptaci. 

5. Přechod do vlastnictví se stane převzetím díla na základě protokolu. 
 
 

 
Článek IV. 

Cena, platební podmínky a fakturace 
 
1. Nepřekročitelná maximální cena za řádně a včas provedené dílo je stanovena podle zákona 

č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů a činí 2.000.000,- Kč s DPH (slovy 
dva milióny korun českých) z toho: 

• Cena díla bez DPH 1.652.892, - Kč 

• DPH (21 %) 347.108, - Kč 

• Celková cena včetně DPH 2.000.000,- Kč 

2. Dohodnutá maximální cena dle odst. 1 zahrnuje veškeré skutečně vynaložené náklady 
zhotovitele související s provedením díla. Objednatel je povinen uhradit zhotoviteli cenu jen 
na základě řádného provedení díla dle této smlouvy, což bude potvrzeno protokolem 
podepsaným oběma smluvními stranami.  

3. Cena je nejvýše přípustná a nepřekročitelná, s výjimkou zákonné změny výše sazby DPH. 
Podrobná položková kalkulace nákladů předmětu plnění tvoří přílohu č. 1 smlouvy a má 
pouze informativní charakter. 

4. Zhotovitel vystaví objednateli celkem čtyři faktury. Faktura bude vystavena za provedené dílo 
v roce 2024, 2025, 2026 a 2027.  Zhotovitel není oprávněn vystavit fakturu dříve, než 
objednatel převezme bezvadné a objednatelem odsouhlasené dílo, tzn. zhotovitel není 
oprávněn vystavit fakturu dříve, než bude oběma smluvními stranami podepsán protokol  
o převzetí a předání díla bez připomínek dle čl. III. odst. 4 smlouvy. Faktura musí být 



 

4 
 

zhotovitelem doručena objednateli nejpozději do 9. 12. daného kalendářního roku,  
a v maximální výši 500.000,- Kč s DPH. 

5. Splatnost faktury se stanoví na 30 kalendářních dnů po doručení faktury za dílo, jejíž přílohou 
bude protokol podepsaný oběma smluvními stranami.  

6. Cenu za provedení předmětu plnění uhradí objednatel formou bezhotovostního převodu na 
účet zhotovitele uvedený v záhlaví smlouvy. Faktura musí obsahovat odkaz na smlouvu. 
Přílohou faktury bude oběma smluvními stranami podepsaný protokol. Dále musí faktura 
obsahovat veškeré náležitosti daňového dokladu předepsané příslušnými právními předpisy, 
zejména zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 
a informace povinně uváděné na obchodních listinách na základě  
§ 435 občanského zákoníku. Nebude-li faktura splňovat veškeré výše uvedené náležitosti 
daňového dokladu, nebo bude-li mít jiné závady či nesrovnalosti v obsahu, je objednatel 
oprávněn ji ve lhůtě její splatnosti zhotoviteli vrátit a zhotovitel je povinen vystavit fakturu 
novou -  opravenou či doplněnou. V případě vrácení faktury objednatelem dle předchozí věty 
se lhůta splatnosti přerušuje a nová lhůta splatnosti počíná běžet od počátku až dnem 
následujícím po dni, kdy byla opravená nebo doplněná faktura splňující všechny náležitosti 
dle zvláštních předpisů doručena objednateli.  

7. Objednatel si vyhrazuje právo bez jakýchkoli sankcí uplatňovaných vůči němu zhotovitelem 
snížit dohodnutou částku v případě vládou ČR přijatých rozpočtových opatření týkajících se 
rezortu objednavatele. 

8. Objednatel neposkytne zhotoviteli na provedení předmětu smlouvy zálohy. 

9. Platba se považuje za splněnou dnem odepsání z účtu objednatele ve prospěch účtu 
zhotovitele. 

10. Platby budou probíhat výhradně v korunách českých a rovněž veškeré cenové údaje budou 
uvedeny v této měně. 

11. Objednatel preferuje zaslání elektronické faktury zhotovitelem do datové schránky 
objednatele ID DS: XXXXXXXXXX nebo na e-mailovou adresu XXXXXXXXXX, ve 
strukturovaných formátech dle Evropské směrnice 2014/55/EU nebo ve formátu ISDOC 5.2 
a vyšším. Faktura musí obsahovat jméno kontaktní osoby objednatele. 
 

 
 

Článek V. 
Vady díla 

 
1. Zhotovitel garantuje, že dílo vytvořené na základě smlouvy je úplné a že jeho vlastnosti 

odpovídají vlastnostem díla, sjednaným smlouvou. Zhotovitel poskytuje záruku za jakost díla 
od okamžiku definitivního protokolárního předání díla podle čl. III. odst. 4 této smlouvy po 
dobu dvaceti čtyř měsíců.  

2. V případě, že předané dílo vykazuje vady, musí tyto vady objednatel bez zbytečného odkladu 
písemně u zhotovitele reklamovat. Písemná forma je podmínkou platnosti reklamace. 
V reklamaci musí objednatel uvést, jak se zjištěné vady projevují. Odstranění vad provede 
zhotovitel na svůj náklad nejpozději do 30 pracovních dnů od obdržení písemné reklamace. 
Tím není dotčeno právo Objednatele postupovat podle čl. III. odst. 3 této smlouvy. 

 
 

Článek VI. 
Práva a povinnosti zhotovitele 

 
1. Prostředky ze státního rozpočtu jsou objednatelem poskytovány na přímé zabezpečení 

plnění díla. Zhotovitel je povinen tyto finanční prostředky poskytnuté na plnění díla použít 



 

5 
 

výlučně k tomuto účelu. Využití těchto prostředků je zhotovitel povinen prokázat fakturou a 
zprávou o čerpání finančních prostředků a závěrečnou zprávou za každý kalendářní rok. 

2. V případě použití finančních prostředků na jiný účel, než stanoví tato smlouva,  
je zhotovitel povinen tyto neoprávněně použité finanční prostředky vrátit objednateli, 
a to nejdéle do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy takové porušení smluvní povinnosti 
zhotovitele bylo zjištěno. Tímto ustanovením není dotčeno právo objednatele na postup ve 
smyslu článku VIII. této smlouvy. 

3. Zhotovitel se zavazuje vést ve vnitropodnikovém účetnictví analytickou evidenci o čerpání a 
využití poskytnutých finančních prostředků na plnění smlouvy odděleně od ostatních činností 
podle účetní osnovy tak, aby tuto mohl kdykoli předložit objednateli.  

4. V případě, že na straně zhotovitele nastanou okolnosti, v jejichž důsledku nebude zhotovitel 
schopen dočasně či dlouhodobě pokračovat v plnění smlouvy, je povinen bez zbytečného 
odkladu, nejdéle však do 7 kalendářních dnů ode dne vzniku takových okolností, informovat 
objednatele a současně navrhnout řešení. Obě smluvní strany se zavazují, že v takovém 
případě vynaloží veškeré úsilí, které lze na nich objektivně požadovat, k dokončení plnění 
díla.  

5. Pokud objednavatel zjistí vady či chyby v závěrečné zprávě, je zhotovitel povinen na své 
náklady tyto vady či chyby odstranit, a to nejdéle do 30 kalendářních dnů ode dne oznámení 
závad zhotoviteli objednatelem. Oznámení musí být předáno objednatelem zhotoviteli 
v elektronické formě (e-mailem na adresu: XXXXXXXXXX; XXXXXXXXXX) nebo v písemné 
formě na adresu zhotovitele. 

6. Smluvní strany se dohodly, že odpovědnost za vady, vyjma předchozího odstavce se řídí 
obecnou úpravou podle občanského zákoníku. 

7. Obě smluvní strany se výslovně dohodly, že vylučují ustanovení § 2605 odst. 2 občanského 
zákoníku. 

8. Zhotovitel předá objednateli zastoupenému odborným garantem uvedeným ve čl. I. této 
smlouvy závěrečnou zprávu nejpozději do 9. 12. daného kalendářního roku. O převzetí 
závěrečné zprávy bude vyhotoven odborným garantem písemný protokol, jak je uvedeno 
v čl. III. odst. 4. Zhotovitel umožní provést objednateli kontrolu plnění smlouvy. 

9. Zhotovitel má povinnost řídit se veškerými pokyny objednatele (jeho odborného garanta), 
pokud nejsou v přímém rozporu se zněním této smlouvy. 
 

 
 

Článek VII. 
Práva a povinnosti objednatele 

 
1. Objednatel je povinen převést finanční prostředky zhotoviteli v rozsahu a způsobem 

uvedeným v této smlouvě. 

2. Objednatel si vyhrazuje právo provádět kdykoliv kontrolu stavu řešení a vynakládání nákladů 
při plnění smlouvy dle článku VIII. 

3. Objednatel je prostřednictvím příslušného odborného garanta oprávněn v průběhu prací při 
plnění smlouvy seznamovat se kdykoliv s dílčími výsledky a udílet pro další postup prací 
závazné pokyny. 

 
 
 

Článek VIII.  
Kontrola plnění smlouvy  

 



 

6 
 

1. Objednatel může provést u zhotovitele kdykoli kontrolu plnění této smlouvy. 

2. Kontrolu plnění smlouvy provádí odborný garant objednatele nebo jím písemně pověřená 
právnická nebo fyzická osoba. 

3. Kontrola plnění této smlouvy bude zaměřena zejména nikoliv však výlučně na:  
a) věcné plnění smlouvy, 
b) změny v průběhu plnění smlouvy, 
c) výsledky plnění smlouvy dosažené ke dni kontroly a způsob jejich realizace, 
d) výši čerpání a účelné použití poskytnutých finančních prostředků, 
e) kontrolu plnění smluvních povinností smluvními stranami. 

4. Termín konání kontroly určí objednatel nebo jím pověřená právnická nebo fyzická osoba.  
O průběhu a závěru kontroly se vyhotovuje protokol, který podepisují všichni zúčastnění.  

5. Za účelem předem oznámeného konání kontroly ve smyslu odst. 3 tohoto článku je zhotovitel 
povinen: 
a) připravit příslušné podklady umožňující kontrolu v plném rozsahu (odst. 3, písm. a) 

až e) tohoto článku), 
b) zajistit technické podmínky pro uskutečnění kontroly objednatelem v požadovaném 

rozsahu, 
c) přizvat po dohodě s objednatelem další subjekty, jejichž účast je pro potřeby kontroly 

nezbytná. 

6. Vedle zástupců objednatele a zhotovitele, jsou ke kontrole plnění smlouvy dále přizváni 
zástupci dalších subjektů, jejichž účast je pro potřeby kontroly nezbytná. 

 
 
 

Článek IX. 
Sankce 

 
1. V případě nedodržení smluvních povinností zhotovitele, spočívajících v nemožnosti plnění 

předmětu smlouvy v rozsahu a způsobu stanoveném touto smlouvou z důvodů zaviněných 
zhotovitelem, je zhotovitel povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 50.000,- Kč, a 
to za každý případ nedodržení těchto smluvních povinností. 

2. V případě, že zhotovitel nedodrží dobu plnění sjednanou v této smlouvě, je zhotovitel 
povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 9.000,- Kč za každý i započatý den 
prodlení. V případě, že zhotovitel nesplní povinnost předat řádně provedené dílo objednateli 
v době uvedené v čl. III odst. 4 nebo v čl. VI. odst. 8, je zhotovitel povinen uhradit objednateli 
smluvní pokuta ve výši 0,5 % z celkové ceny plnění uvedené v čl. IV. odst. 1 včetně DPH za 
každý i započatý den prodlení.  

3. V případě závažného porušení smluvních povinností ve smyslu čl. XII odst. 6 (vyjma doby 
plnění) ze strany zhotovitele, je zhotovitel povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 
20 % z ceny plnění uvedené v čl. IV. odst. 1 včetně DPH, a to za každé jednotlivé porušení. 

4. V případě prodlení objednatele s termínem splatnosti je zhotovitel oprávněn účtovat 
objednavateli úrok z prodlení ve výši 0,01 % z dlužné částky za každý den prodlení.  

5. V případě, že zhotovitel nesplní lhůty pro odstranění vad stanovené objednavatelem dle čl. 
III. odst. 3 a čl. V. odst. 2, je zhotovitel povinen uhradit objednavateli smluvní pokutu ve výši 
9000,- Kč za každý den prodlení. 

6. Za každé jednotlivé porušení povinnosti dle čl. X. je zhotovitel povinen uhradit objednateli 
smluvní pokutu ve výši 300.000 Kč. 

7. Za každé jednotlivé porušení povinnosti dle čl. XI. odst. 1 je zhotovitel povinen uhradit 
smluvní pokutu ve výši 80.000 Kč. 



 

7 
 

8. Zhotovitel souhlasí, aby objednatel každou smluvní pokutu nebo náhradu škody, na niž mu 
vznikne nárok, započetl vůči platbě (faktuře) ve smyslu ustanovení čl. IV či vůči jiné 
pohledávce zhotovitele. Pokud nedojde k započtení, zavazuje se zhotovitel k doplacení 
dlužné částky do 10 kalendářních dnů ode dne převzetí písemné výzvy objednatele. 

9. Smluvní pokuty jsou splatné 20. den ode dne doručení písemné výzvy oprávněné smluvní 
strany k jejich úhradě povinnou smluvní stranou. 
 

10. Uplatněním smluvní pokuty není dotčeno právo objednatele na náhradu škody v plné výši, 
pokud mu v důsledku porušení smluvní povinnosti zhotovitelem vznikne, ani právo 
objednatele na odstoupení od této smlouvy, ani povinnost zhotovitele ke splnění povinnosti 
zajištěné smluvní pokutou, ledaže by objednatel výslovně prohlásil, že na plnění povinnosti 
netrvá. 

 
 

Článek X. 
Licenční ujednání 

 
1.   Zhotovitel prohlašuje, že je oprávněn vykonávat svým jménem a na svůj účet majetková 

práva autorů k dílům, která jsou předmětem jeho plnění podle této smlouvy, a že má souhlas 
autorů k uzavření následujících licenčních ujednání, toto prohlášení zahrnuje i taková práva 
autorů, která by vytvořením díla teprve vznikla. 

2.   Zhotovitel poskytuje objednateli oprávnění ke všem v úvahu přicházejícím způsobům užití 
díla a bez jakéhokoliv omezení, a to zejména pokud jde o územní, časový nebo množstevní 
rozsah užití. 

3.  Objednatel není povinen licenci využít. 

4.  Zhotovitel poskytuje licenci objednateli jako výhradní, kdy se zavazuje neposkytnout licenci 
třetí osobě a dílo sám neužít. 

5.  Objednatel je oprávněn práva tvořící součást licence zcela nebo zčásti jako podlicenci 
poskytnout třetí osobě neomezeně. 

6.  Objednatel, stejně jako nabyvatel podlicence, je oprávněn upravit či jinak měnit dílo, jeho 
název nebo označení autorů, stejně jako spojit dílo s jiným dílem nebo zařadit dílo do díla 
souborného, a to přímo nebo prostřednictvím třetích osob. 

7. Obě smluvní strany se výslovně dohodly, že vylučují ustanovení § 1765, § 1766, § 2364, § 
2370 a § 2378 občanského zákoníku. 

8. Smluvní strany se výslovně dohodly, že cena za poskytnutí této licence zhotovitele 
(poskytovatele licence) je již zahrnuta v ceně díla podle čl. IV. této smlouvy 

9. Zhotovitel tímto prohlašuje, že pokud v souvislosti s plněním na základě této smlouvy vytvořil 
databáze, zřídil je pro objednatele jako dle § 89 autorského zákona pro pořizovatele 
databáze, a objednateli tak svědčí všechna práva užít celý obsah databáze nebo její 
kvalitativně nebo kvantitativně podstatné části a právo udělit jinému oprávnění k výkonu 
tohoto práva. Objednatel je oprávněn databázi měnit a doplňovat bez souhlasu a vědomí 
zhotovitele. 

10. V případě, že by se z jakéhokoliv důvodu stal pořizovatelem databáze zhotovitel, zhotovitel 
touto smlouvou převádí veškerá práva k databázi na objednatele a objednatel tato práva 
přijímá.   

11. Stejně tak v případě, že zhotoviteli vznikla na základě této smlouvy zvláštní práva 
pořizovatele databáze ve smyslu § 88 a násl. zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský 



 

8 
 

zákon“), zhotovitel touto smlouvou veškerá tato práva převádí dle § 90 odst. 5 autorského 
zákona na objednatele a objednatel tato zvláštní práva pořizovatele databáze přijímá. 

12. Smluvní strany se výslovně dohodly, že odměna za převod veškerých práv k databázi je již 
zahrnuta v ceně díla podle čl. IV. této smlouvy. 

13. Smluvní strany prohlašují, že ustanovení tohoto článku X. (Licenční ujednání) se vztahují 
také na jakékoliv výsledky plnění zhotovitele, včetně případných práv k databázím, které byly 
vytvořeny dle dosavadních smluv, jež byly uzavřeny se zhotovitelem, týkají se obdobné 
problematiky a jsou uvedeny v příloze č. 1 této smlouvy – Dosavadní smlouvy (dále jen 
„dosavadní smlouvy“). Cena za poskytnutá oprávnění dle předchozí věty je již zahrnuta 
v ceně díla dle čl. IV. této smlouvy. Pro vyloučení jakýchkoliv pochybností smluvní strany 
prohlašují, že vznikla-li na základě dosavadních smluv práva k databázím, včetně zvláštní 
práv pořizovatele databáze ve smyslu § 88 a násl. autorského zákona, a pořizovatelem 
takových databází nebyl objednatel, zhotovitel touto smlouvou veškerá tato práva, včetně 
zvláštních práv pořizovatele databáze, převádí na objednatele. Cena za převod práv 
k databázím dle předchozí věty je již zahrnuta v ceně díla dle čl. IV. této smlouvy.  

 
 

Článek XI. 
Mlčenlivost a finanční kontrola 

 
1. Zhotovitel se zavazuje během plnění smlouvy i po ukončení smlouvy zachovávat mlčenlivost 

o všech skutečnostech, o kterých se dozví v souvislosti s plněním smlouvy. Povinnost 
mlčenlivosti zahrnuje také mlčenlivost zhotovitele ohledně osobních údajů. Bude-li zhotovitel 
s osobními údaji nakládat při realizaci předmětu této smlouvy, odpovídá zhotovitel za to, že 
z jeho strany bude nakládání s těmito osobními údaji v souladu s příslušnými právními 
předpisy o ochraně osobních údajů, zejm. v souladu s nařízením Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 
(obecné nařízení o ochraně osobních údajů; GDPR) a se zákonem č. 110/2019 Sb., o 
zpracování osobních údajů. 

2. Zhotovitel je podle ustanovení § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů, osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly prováděné v souvislosti 
s úhradou zboží nebo služeb z veřejných výdajů. 

 
 

Článek XII. 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
1. Zhotovitel tímto prohlašuje, že je držitelem veškerých povolení a oprávnění, umožňujících 

mu uskutečnit dílo dle smlouvy. 

2. Zhotovitel tímto prohlašuje, že v době uzavření smlouvy není v likvidaci a není vůči němu 
vedeno řízení dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční 
zákon), ve znění pozd. předpisů a zavazuje se objednatele bezodkladně informovat o všech 
skutečnostech o hrozícím úpadku, popř. o prohlášení úpadku jeho společnosti. 

3. Tato smlouva může být měněna a doplňována pouze dohodou smluvních stran formou 
písemných dodatků, podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran. Před 
ukončením účinnosti této smlouvy podle odst. 12 tohoto článku může být smlouva ukončena 
odstoupením od smlouvy, výpovědí ze strany objednatele, vznikem objektivní následné 
nemožnosti plnění nebo dohodou obou smluvních stran. 

4. Smlouva může být ukončena odstoupením ze strany objednatele v případě změn státního 
rozpočtu a z nich vyplývajícího nezabezpečení finančních prostředků pro plnění předmětu 



 

9 
 

smlouvy bez jakýchkoliv sankcí pro objednatele (objednateli nebudou přiděleny finanční 
prostředky ze státního rozpočtu pro rozpočtovou kapitolu MZe). 

5. Objednatel je dále oprávněn odstoupit od této smlouvy v případě, že bude vydáno rozhodnutí 
o úpadku zhotovitele, nebo bude zahájeno insolvenční řízení se zhotovitelem, nebo 
zhotovitel sám podá dlužnický návrh na zahájení insolvenčního řízení nebo zhotovitel vstoupí 

do likvidace. 

6. Objednatel může odstoupit od smlouvy také z důvodů závažného porušení smluvní 
povinnosti zhotovitele. Závažným porušením smluvní povinnosti se pro účely této smlouvy 
rozumí mimo jiné i použití finančních prostředků nebo jejich části zhotovitelem na jiný účel, 
než je uvedeno v této smlouvě.  

7. Objednatel je oprávněn vypovědět tuto smlouvu i bez udání důvodu s dvouměsíční 
výpovědní dobou, která počíná běžet dnem doručení výpovědi zhotoviteli. 

8. V případě odstoupení od smlouvy je zhotovitel povinen vrátit objednateli příslušnou část 
finančních prostředků poskytnutých podle této smlouvy za nesplněný zbytek plnění, a to 
nejdéle do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy k odstoupení podle této smlouvy došlo. 
V případě, že poskytnuté plnění nemá pro objednatele význam a objednatel odstoupí od 
smlouvy ohledně celého plnění, je mu zhotovitel povinen vrátit veškeré dosud poskytnuté 
finanční plnění. V případě výpovědi smlouvy se postupuje obdobně dle první věty tohoto 
odstavce, lhůta pro vrácení finančních prostředků se počítá ode dne účinnosti výpovědi. 
Tímto ustanovením není dotčeno právo objednatele na sankce stanovené v článku IX. této 
smlouvy. 

9. Odstoupením od smlouvy ani výpovědí smlouvy není dotčen nárok na náhradu škody. 

10. Před uplynutím doby účinnosti této smlouvy pozbývá smlouva účinnosti rovněž v důsledku 
vzniklé objektivní následné nemožnosti plnění smlouvy, k níž dojde v průběhu platnosti 
smlouvy. Tímto ustanovením není dotčeno právo na náhradu škody, která smluvní straně 
vznikne v důsledku prodlení druhé smluvní strany s plněním, ani právo na zaplacení smluvní 
pokuty. Obě smluvní strany se zavazují, že v takovém případě vynaloží veškeré úsilí, které po 
nich lze objektivně požadovat, k dořešení a dokončení plnění díla. 

11. V případě zániku smlouvy písemnou dohodou smluvních stran musí být smluvními stranami 
sjednány podmínky zániku smlouvy a uveden důvod ukončení její platnosti. Nedílnou 
součástí takové dohody musí být řádné vyúčtování prostředků poskytnutých na základě této 
smlouvy. 

12. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu poslední ze smluvních stran a účinnosti dnem 
jejího uveřejnění v registru smluv. Účinnost smlouvy končí podepsáním finálního protokolu o 
převzetí a předání díla za rok 2023 oběma smluvními stranami. 

13. Vlastníkem výsledků činností představujících dílo, specifikovaných v této smlouvě, je 
objednatel. 

14. Součástí smlouvy je příloha č. 1 – Dosavadní smlouvy a příloha č. 2 – Roční kalkulace 
nabídkové ceny.  

15. Zhotovitel podpisem této smlouvy stvrzuje, že v souvislosti s plněním díla informace výslovně 
označené objednavatelem za určené pro vnitřní potřebu nesmí zhotovitel předat třetí osobě, 
ani je použít v rozporu s účelem této smlouvy. Porušení této povinnosti zakládá právo 
objednavateli na náhradu škody, která v důsledku porušení smluvní povinnosti objednavateli 
vznikne. 

16. Práva a povinnosti z této smlouvy přecházejí na eventuální právní nástupce smluvních stran. 

17. Právní vztahy z této smlouvy vznikající a vyplývající, pokud nejsou touto smlouvou výslovně 
upraveny, se řídí příslušnými obecnými ustanoveními občanského zákoníku. 



 

10 
 

18. Požadavek písemné formy dle této smlouvy je splněn i tehdy, pokud je příslušné právní 
jednání učiněno elektronicky a elektronicky podepsáno. 

19. Tato smlouva se vyhotovuje v elektronické podobě ve formátu (.pdf), přičemž každá ze 
smluvních stran obdrží oboustranně elektronicky podepsaný datový soubor této smlouvy. 

20. Zhotovitel svým podpisem níže potvrzuje, že souhlasí s tím, aby obraz smlouvy včetně jejích 
příloh a případných dodatků a metadata k této smlouvě byla uveřejněna v registru smluv v 
souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů (zákon o registru 
smluv). Smluvní strany se dohodly, že podklady dle předchozí věty odešle za účelem jejich 
uveřejnění správci registru smluv objednatel; tím není dotčeno právo zhotovitele k jejich 
odeslání. 

21. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. 
 
 

 
Článek XIII. 

Přílohy 
 

1. Dosavadní smlouvy 
2. Roční kalkulace nabídkové ceny 

 
 
 
 
 

V Praze dne ………………………………. V Praze dne ………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Česká republika - Ministerstvo zemědělství 
XXXXXXXXXX 

ředitelka odboru bezpečnosti potravin 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i. 
XXXXXXXXXX 
ředitel ústavu 

 



 

11 
 

Příloha č. 1 
 

Dosavadní smlouvy 
 

 
1) Smlouva č. 405-2020-18110 na Expertní činnost, monitoring a analýzy GMO Národní 

referenční laboratoří pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting v letech 2020 - 2023,  
ze dne 8. 6. 2020; 

2) Smlouva č. 4544-2016-18111 na Expertní činnost, monitoring a analýzy GMO Národní 
referenční laboratoří pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting v letech 2016 - 2019,  
ze dne 5. 5. 2016; 

3) Smlouva č. 586-2015-18111 na Expertní činnost, monitoring a analýzy GMO Národní 
referenční laboratoří pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting v roce 2015,  
ze dne 8. 10. 2015; 

4) Smlouva o dílo č. 309-2014-17411, uzavřená podle ustanovení §2586 násl. a §2631 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) a ustanovení §12 odst. 1 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších přepisů,  
ze dne 16. 6. 2014; 

5) Smlouva č. 30-2013-14311 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře pro 
identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky k řešení situací 
spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách a krmivech, ze dne 24. 5. 
2013; 

6) Smlouva č. 471-2012-14311 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře 
pro identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky  
k optimalizaci řešení situací spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách 
a krmivech, ze dne 4. 4. 2012; 

7) Smlouva č. 1/NRL/2011 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře pro 
identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky k optimalizaci 
řešení situací spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách a krmivech, 
ze dne 2. 6. 2011; 

8) Smlouva č. 11/NRL/2010 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře pro 
identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky k optimalizaci 
řešení situací spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách a krmivech, 
ze dne 2. 4. 2010;  

9) Smlouva č. 10/NRL/2009 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře pro 
identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky k optimalizaci 
řešení situací spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách a krmivech 
č. j. 114/2007-17410 a v návaznosti na koordinační schůzku č. j. 12863/2008-17410,  
ze dne 11. 5. 2009; 

10) Smlouva č. 15/NRL/2008 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře pro 
identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky k optimalizaci 
řešení situací spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách a krmivech 
č. j. 114/2007-17410 a v návaznosti na koordinační schůzku č. j. 12863/2008-17410,  
ze dne 6. 6. 2008; 

11) Smlouva č. 21/NRL/2007 na zajištění činností a závazků Národní referenční laboratoře pro 
identifikaci GMO a DNA fingerprinting vyplývajících z koordinační schůzky k optimalizaci 
řešení situací spojených s výskytem příměsí nepovolených GMO v potravinách a krmivech 
č. j. 114/2007-17410, ze dne 11. 10. 2007. 



 

12 
 

Příloha č. 2 
 

Roční kalkulace nabídkové ceny 
 
 
 

Účel čerpání Náklady bez DPH (v Kč) 

osobní náklady  200.000,- 

materiálové náklady  80.000,- 

cestovné  1.000,- 

cestovné zahraniční 14.000,- 

náklady na reprezentaci 373,- 

ostatní služby 10.000,- 

opravy a udržování 20.000,- 

celopodniková režie   87.850,- 

Celková částka bez DPH  413.223,- 

DPH 21 %  86.777,- 

Celková částka s DPH  500.000,- 

 


